¶ Exod. 3, 7. 8. Vedit *Jehova afflictionem populi in Aegypto & clamorem ejus audivit*, ... & sciens dolorem ejus descendit, ut liberet eum de manibus Aegyptiorum. Ex plano aperto que Ss. Lit. seniu *Magni consilii & Testamenti Angelum* apparuisse propugnamus. Si Ss. PP. contra hydram Arianismi olim depraelantes, **יהוָה** quod amplius trecenties in *Exodo* occurrit, ceu divinitatis singulare nomen & characterem sensu proprio sumfere, ut *Verbum* jam ante Virginem Matrem extitisse demonstrarent, hodie etiam contra *Socinianos*, quorum heu virulenta placita late, sicut cancer serpunt, ad literam divinum hoc nomen interpretari expedit. Nonne Incarnati Verbi divinitatem *denominativam vel representativam* solum fuisse, impie mentiuntur, cum etiam **הַמֶּלֶךְ** *V. T. Mediator*, tot prodigiorum patrator, licet se deum esse & dixerit, & comprobarit, personam tantum *Dei* sustinuisse putetur. Hanc in rubo visionem **את המראת הבהיר** quale populum Israel atrocissimis persecutionum incendiis non confla-

gran-

grantem, sed ope divina conservatum exhibuit, etiam testatam reddit *Artapan.* apud *Euseb. Lib. 9. Praepar Evang.* subditur *Exod.*

וְאֶרְאָה־בָּאֵל שְׁרִי וּשְׁמִי יְהוָה לֹא נָרוּעַתִּי לְהַם:

Apparui tanquam Deus Schaddai, sed nomine meo JEHOVA non innotui illis. Tria simul occurunt divina nomina inter decem a *S. Hier. Epist. ad Marcell.* enumerata. His non Deus, sed homines indigent, ut semipiternae Divinitatis attributa alter alterum edoceant, ac supremum Numen in coetibus colant. Plenior illorum omnium notitia ad retegendos plurium Ss. Loc. sensus oppido necessaria est. De nomine *Jehova*, quod proferre, Hebraei nefas habent, ejusque lectione prisca & moderna ac significatione per multa scitu utilia & jucunda tractantur. Cit. *Versum* sat difficilem, ubi summi inter se Viri discrepant, & suis committuntur judiciis, nexu optimo exponi censemus, si missa *prolepsis Motaica & fig. interrogationis* Ss. tetragrammaton de re ipsa ac significatione per nomen adumbrata illustretur. Apparuit scil. Deus Patribus — — comprobavit se fortem, munificum & omnipotentem, repetitis tot ingentibus promissis, sed hi laboribus, peregrinationibus ac aerumnis immortui, optatam coronidem non aspexerunt, sed vos rem & vim nominis nunc compertam habebitis.

N Prope tunc fuerat, ut ministerio Mosis primitiae Ecclesiae oeconomia paulo aliam exhiberet faciem, necesse igitur erat, ut vir tantus prodigia, divinae missionis sigilla, perficiendi virtute ab alto instrueretur, quod hic triplici contigit miraculo, quidquid ringantur increduli. Mosis adversarii Aegyptii fuerunt Magi, quos inter *Jannes & Mamres* potiores egerunt partes. De horum portentis, praeci-
pue

pue serpentibus vel draconibus varia JJ. arbitrantur. Praetermissis opinionibus nulla consideratione dignis, sunt, qui meras oculorum praestigias, objectasque larvas contendunt, *velut solenne est ludionibus & agyrtis.* Alii subductis repente virgis, veros substitutos esse serpentes opinantur: Alii cacodaemonis operatione conversionem aliquam intercessisse, volunt. Et profecto nullo hucusque argumento, auctoritate nulla irrefragabili ostensum est, daemonum potentiam leges corporis primum naturis positas non excedere, neque ex hoc consequeretur, Satanam signa magna^s prodigia Conf. Matth. 24, 24. vere talia posse operari, nam illa Pseudochrist. — & Prophetarum, quae falsam promovent doctrinam, gesta tantum extraordinaria sunt, fallentia tamen semper & mendacia. Qua demumcunque ratione, arte, vel stropha Magi Pharaoni luserint, haec tamen facta certum est contigisse. Haud recta via ingrediuntur, qui haec Ss. Lit. verba Philosophorum placitis & systematis accommodant, & inepte detrudunt, allaborandum potius est, ut haec illis consentiant. Dum vero id genus mirabilia permisit Deus, altissimos justitiae, providentiae ac sapientiae fines ad veneramur. — Afflictiones Aegypti 10 sunt I. Cruor ex undis 2. Ranae 3. Cyniphes sive pediculi 4. Collavies insectorum 5. Pestis armentorum 6. Poenae ulcerum & tumoris 7. Plaga grandinis 8 Locustae 9. Tenebrae triduanae 10. Internecio primogenitorum, qua hominum, qua jumentorum.

דָם הַצְפְּרֹדִיעִים כַּנֵּס עַרְבָּךְ דְּכַר בְּמִקְנִיהָם

שְׁחַנּוּ בְּרֵד אֲרָבָה חַשְׁךְ מוֹת בְּבָנוֹרִיהָם

In his omnibus animum obfirmavit *Pharao*, non vero Deus, cuius bonitati & justitiae id repugnat. Exod 10, 16. *Pharao* ipse culpam sibi ascribens, ostendit, cordis obduratio cui tribuenda sit, & oblatae gratiae repulsa. Mirum profecto, contrariam sententiam ab omni pietate, VV. PP.

dictis, & communis Ecclesiae sensu alienam, quam
cum crudelis mens horrescit, *Calvino* arsisse, ex
sinistre intellecta *Ss. Lit.* phrasit tam frequente, ex
ignorantia constructionis hebr. *Hiphil* hoc loc.
permisiva vel declarativa. Multi hodie cordate
tam truculentam rejiciunt sententiam. Quoad ul-
timam plagam & sequentia: *Carol. Houbigant* hic
valde profusus, omnia susque deque collocata,
totamque seriem turbatam esse, implicitamque
audet dicere, sed minus accurata crisi, nullo gra-
vi adducto fundamento: contrarium evincit con-
stans Hebraeorum voluminum lectio, Mosis opti-
mi scriptoris officium & sinceritas, & S. Script.
integritas. Et si profanos codices aliqua cum mo-
destia deceat expendere, quam longe majore
cum reverentia ad Scriptum tam sublime, tam sa-
crum accedere fas est? ne *Hagiographo* affingatur
quidpiam, quod ab omni alio oportet esse alienum.

¶ Moses divinitus certus post plagam ulti-
mam populum dimissum iri, praeterea jube-
tur, ut nemo non pretiosa ab Aegyptiis postulet,
mulieres in Gessenitide a vicinis, aliisque in locis
viri, *Domino gratiam dante populo suo coram Aegy-
ptiis.* Contra recentium ethnicorum furorem Mo-
sis & Israel famam, praeceptumque divinum attri-
buto nulli repugnare asserimus, ex illimitato Dei
in omnia dominio: ex debita mercede pro duris
laboribus in excitandis urbibus & maenibus Py-
thon & Rameffes, caeterisque operibus: ex facta
utrinque permutatione, nam pro his cimeliis Ae-
gypto remanserent Israelitarum aedes & fruges (pro-
strata segete) perutiles. *Joseph. Antiq. Jud. Lib.
2. c. 5.* liberam fuisse donationem transferit: Et
certe **וַיִּנְצֹלָו אֶת מִצְרַיִם** non fuit spoliatio ini-
qua, nec mandatum divinum a Mose confictum:
Conf. Gen. 15, 14. ubi Abrahamo jam haec opu-
lentia praedicta. — Illam populi a servitute li-
berationem typum fuisse, formamque libe-
rationis a peccato per Messiam, exitus demon-
stra-

stravit: mactaverunt agnum, cuius sanguine ad jussa divina sua conspersere ostia: hoc idem *V. T.* **תְּמִימָה** cum singulis ceremoniis typus & realis prophetia fuit veri Paschatis nostri *Iesu* C. in ratione sacramenti, sacrificii & convivii. Exterminator Angelus, qui tum cunctas Aegyptiorum pervadens domos, primogenitos interfecit omnes, ab Israelitis, quorum aedes sanguis distinxerat, abstinuit: sic Agni immaculati cruento servamur ab aeterna morte, & per aquas baptismatis, quibus mergitur peccatum, ad vitam transimus aeternam. Per Angelum cit. alii bonum, alii malum intelligunt genium; qui vero literae insistunt, Dominum intelligunt, qui percutiens Aegyptios, Israel conservavit & aliquando *per mortem destruxit eum, qui habebat mortis imperium*, id est diabolum, & liberavit eos — qui obnoxii erant servituti. *Heb.*

2, 14. 15.

§. X. Mare rubrum **סִינַת סִדְרֶת** **סִדְרֶת** sive algo- Tran.
sum recedens viam Hebraeis aperuit, & situs reversum operuit Aegyptios, qui aliis per mare
consiliis Hebraeos volebant ad servitutis ru-
jugum revocare. **א**

א Omnia *Ss. Lit.* prodigia, siquidem religionis veritatem inconcusse stabant, Bibliomachorum cavilli falsaeque hypotheses nunquam non feriunt; ptio-
hoc tamen de admirabili maris erithraei transitu portentum cunctis viribus enervant, & ad plenum industriae opus, quo Israelitae rudes, mari recipro-
co nunquam viso decepti, admittuntur deprimere, imo profanis *Alexandri*, *Scipionis*, *Luculli* histo-
riis aequiparare. Et hoc stupendo prodigio ita eluso caetera facili negotio labefactari credunt & cupiunt; verum sola Mosaica relatio simplex & candida, quae in universa Ecclesia, Judaica olim & jam Christiana primas semper tulit, & traditione perpetua, gentiliumque scriptorum testimoniis obsignatur, hanc audaciam, has calumnias & im-